

ที่ กง.บ. 007/2557

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2557

เรื่อง ซึ่งแจ้งข้อมูลการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัท ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีผลการดำเนินงานในปี 2556 ซึ่งแสดงกำไรสุทธิ 247.81 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 37.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 210 ล้านบาท หรือร้อยละ 555.45 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 11.56 เปรียบเทียบกับปีก่อนมีผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นร้อยละ 1.92 มีผลกำไรสุทธิต่อหุ้น 8.26 บาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิต่อหุ้น 1.26 บาท

รายได้จากการรับประกันภัย

ในปี 2556 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนรายได้จากการลงทุน 58.20 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลขาดทุน 176.67 ล้านบาท ผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปี 2556 มาจากรายได้จากการรับประกันภัย 2,109.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีรายได้จากการรับประกันภัย 1,810.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 299.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.55 โดยมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,977.24 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,641.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 335.32 ล้านบาทหรือร้อยละ 20.42 การเพิ่มขึ้นของเบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิเป็นผลจากการที่บริษัทปรับเพิ่มอัตราการรับเสี่ยงภัยไว้เองจากร้อยละ 21.94 เป็นร้อยละ 42.43 สำหรับการประกันอสังหาริมทรัพย์ และมาจากการเติบโตของเบี้ยประกันภัยรถยนต์จากสาขาภูมิภาคของบริษัท โดยคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้น ร้อยละ 22.43

ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวมทั้งสิ้น 2,051.73 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย 1,986.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 64.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.26 ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน จำนวน 1,046.76 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปีก่อน 45.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.18 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ 458.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.67 ค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัย 391.13 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 93.83 ล้านบาท จากการรับรู้หนี้สงสัยจะสูญจากค่าสินไหมรับคืนจากการประกันภัยต่อ 64 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานจากการลงทุนและรายได้อื่น

ผลการดำเนินงานจากการลงทุน 192.05 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 51.42 ล้านบาท โดยมีรายได้จากดอกเบี้ยและเงินปันผลรวม 103.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.57 มีกำไรจากการขายหลักทรัพย์ 88.66 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 59.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.19 มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 43.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 30.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 220.54

ฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2556 สินทรัพย์รวมมีจำนวนเงิน 6,566.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนซึ่งมีสินทรัพย์รวม 20,515.47 ล้านบาท ลดลง 13,948.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 68 หนี้สินรวมมีจำนวน 4,404.93 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13,986.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.05 การลดลงในจำนวนที่สูงทั้งสินทรัพย์และหนี้สินมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายค่าสินไหมทดแทนที่ค้างจ่ายและการเรียกเงินคืนจากการเอาประกันภัย นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัทมีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 200 ล้านบาท

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนเงิน 2,161.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 37.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.75 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร 217.81 ล้านบาทซึ่งมาจากผลการดำเนินงานของปี 2556 และการลดลงของส่วนองค์ประกอบอื่นของส่วนเจ้าของ 180.58 ล้านบาทจากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซึ่งแสดงอยู่ในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปีติพงษ์ พิศาลบุตร)

กรรมการผู้อำนวยการ